
 
 
 

 
X COPIA 

 
 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 

N.  01  del  Reg. 

 

Data 05.10.2016                     

 

OGGETTO: Regolamento comunale per la gestione della 
Mostra Mercato “OTTOBRANDO” - Modifica 

 
 
 
 

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di Ottobre alle ore 13,00 

e seguenti nella casa comunale, è presente il Dott. Angelo Sajeva, Commissario 

Straordinario nominato con D.P. n. 586/GAB del 27.09.2016 della Presidenza 

della regione Siciliana, in sostituzione del Consiglio Comunale, assistito dal 

Segretario Comunale Dott.  Mario Chimento. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” Regolamento comunale per la gestione 
della Mostra Mercato “OTTOBRANDO” - Modifica.”, corredata dai pareri FAVOREVOLI in ordine 
alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione perché corrispondente alle 
finalità da perseguire; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 
16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e 
s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000,e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/00 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 
 

DELIBERA  
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che allegata alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON 
I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

Oggetto: Regolamento comunale per la gestione della Mostra Mercato 

“OTTOBRANDO” - Modifica 

 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N  01 DEL  05.10.2016 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Angelo Sajeva                                                                      F.to Dott. Mario Chimento 

 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO PREDISPOSTA DALL’AREA AMM.VA 
 

 RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 32 del 04.09.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale per la gestione della mostra-mercato 
“OTTOBRANDO”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 
del 20.09.2012 con la quale è stato modificato il detto Regolamento comunale in relazione 
a sopravvenute esigenze di natura gestionale e organizzativa; 

 RITENUTO opportuno modificare gli articoli 5, 6, 7, 8 e 9 del citato Regolamento, 
tenuto conto della necessità di adeguare gli articoli citati alle nuove esigenze relative alla 
gestione della mostra–mercato “OTTOBRANDO”; 

 DATO ATTO che occorre rafforzare le iniziative a carattere promozionale delle 
realtà produttive e le tipicità locali, e ciò al fine di conferire ulteriori elementi di 
caratterizzazione della detta manifestazione in relazione alla risonanza che la stessa ha 
via via acquisito negli anni fino ad assumere rilevanza a carattere regionale; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita dalla Regione Sicilia dalla L.R. 
11/12/1991, n. 48 e s.m.i., 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/00 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERI 

 

1. Per quanto in premessa esposto gli articoli 5, 6, 7, 8 e 9 del Regolamento comunale 
per la gestione della mostra–mercato “OTTOBRANDO”, approvato con delibera 
consiliare n. 32/2009 e modificato con deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri del consiglio n. 24/2012, sono modificati nei termini seguenti: 
- all’art. 5 all’ultimo capoverso dopo la parola “prodotte” sono aggiunte le seguenti 
parole “La commissione potrà, a suo insindacabile giudizio, escludere le istanze non 
ritenute compatibile con lo spirito e le finalità delle manifestazioni della Mostra 
Mercato “Ottobrando””; 
- all’art. 6 dopo le parole “servizi igienici mobili” sono aggiunte le parole 
“ fornitura di energia elettrica in ogni stand”; 
- all’art. 7 al terzo capoverso le cifre nello stesso riportate ossia“40” – “20” e 
“20” sono rispettivamente sostituite con le cifre “70” – “35” e “35”; 
- l’art. 8 è sostituito come segue: “L’importo del canone di locazione degli stands e 

dei servizi agli stessi correlati è stabilito in complessivi €. 1.000,00, per le ditte 
commerciali ed in €. 400,00 per le ditte artigiane che non usufruiscono degli stands 
forniti dal Comune e operano all’interno di locali privati, per tutta la durata delle 



relative manifestazioni. Nell’ipotesi che le ditte locali richiedano la concessione di più 
stands l’importo del canone di locazione di ciascuno stand successivo al primo è pari al 

costo unitario sostenuto dal Comune per la fornitura. L’importo del canone di locazione 
è comprensivo anche degli oneri di occupazione del relativo spazio pubblico e TARI. E’ 
vietata la cessione degli stands in concessione a ditte non utilmente inserite in 
graduatoria. Le ditte concessionarie di stands non potranno cedere a qualsiasi titolo 
alcuno degli stand di cui sono titolari”; 
- all’art. 9 al terzo capoverso, dopo il punto, sono aggiunte le parole “Il numero massimo 
di stands concedibili ad ogni ditta richiedente non potrà essere superiore a quello già 
concesso in occasione della precedente edizione”; 

 
 
 Floresta, 05.10.2016 

 

 IL RESPONSABILE           IL SINDACO PROPONENTE 

         dell'Area Amministrativa                 F.to - Dott. Sebastiano MARZULLO – 
            F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

 

 

Il Responsabile 

del 

Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Data 05.10.2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                  F.to Lenzo Anna Maria 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Data 05.10.2016 

                                                                                      IL RESPONSABILE 

                                                                                 F.to Casella Antonina 

 

 



 

 

Il Commissario Straordinario           Il Segretario Comunale 

 

   F.to Dott. Angelo Sajeva                  F.to  Dott. Mario Chimento 

  

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 10.10.2016 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 25.10.2016 con il nr. cron. 505 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [  ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [X] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale 

  ____________________ 


